Artigo 3º - Fica igualmente alterada a Lei nº 479, de 31 de outubro de 2025 – LOA – Lei 

Orçamentária para o exercício financeiro de 2026, mais precisamente o Orçamento Geral 

do Município de Cacimbas, Estado da Paraíba, através de Crédito Adicional do tipo 

Especial na importância de R$ 2.100.000,00 (Dois milhões e cem mil reais). 

CAPÍTULO IV 

DO LIMITE DO CREDITO E DA ABERTURA 

Artigo 4º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL ao Orçamento Financeiro do exercício de 2026 com o objetivo 

de Construir Portais no município de Cacimbas com recursos do Ministério do Turismo

[...]

Nilton de Almeida 

Prefeito Constitucional 

ANEXO I 

RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-
FINANCEIRO (Art. 16, I, Lei Complementar nº 101/2000) 

OBJETO DA DESPESA: 

Crédito especial ao orçamento vigente, no valor de R$ 2.100.000,00 (Dois 
milhões e cem mil reais), objetivando a Construção de Portais no município de Cacimbas 
com recursos do Ministério do Turismo Proposta nº 001710/2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO ELEMENTO TOTAL 
16.000 
13 
451 
1023 
1070 

Secretaria de Cultura 
Cultura